**ابوریحان محود بن احمد بیرونی ( 363-440 ) :** (هجری)(۱۰۴۸-۹۷۳ م) ایرانی نژاد زاده خوارزم، ریاضیدان، زمین شناس، جغرافی دان، جهانگرد، فیلسوف، و نظریه پرداز در علوم طبیعی ودانشمند علوم تجربی . یکی از برجسته ترین دانشمندان ایران که به هویت ملی کشورش بسیار پایبند بود . کتاب آثارالباقیه بیرونی یکی از برجسته ترین اسناد تاریخی ایران باستان است

**ابوبکر محمدبن حسن حاسب کرجی ( :** مرگ در 421/420 هجری ۱۰۲۹/۱۰۳۰ م) ریاضیدان ایرانی صاحب کتاب نسوی نامه

**ابو معشر جعفر بن محمد بن عمر بلخی ( 172 - 272 ) :** ( هـ ) ( ۷۸۶ - ۷۸۶ م ) اهل بلخ در خراسان بزرگ - ستاره شناس و نظریه پرداز در نجوم

**اصفهانی - محمد حافظ) :** نتیجه الدوله) سده دهم هجری ، مولف رساله هایی در انواع دستگاههای مکانیکی

**ابو علی حسین بن عبدالله بن سینا :** شیخ الرئیس حجة الحق ابوعلی حسین بن عبدالله بن حسین بن علی بن سینا مشهور به ابن سینا (۴۲۷-۳۷۰ هجری) (۱۰۳۷-۹۸۰ م) در افشنه نزدیک بخارای ایران در خراسان بزرگ متولد شد و در آنجا به کسب علم پرداخت. او تحصیلات مقدماتی از جمله ادبیات-قرآن-فقه و حساب نزد پدر آموخت و برای فرا گرفتن منطق و هندسه و نجوم نزد ابو عبدالله ناطلی رفت. او از همان اوان کودکی بسیار خارق العاده بود و دانش زمان خود را با سرعت فرا میگرفت.

وی رهبر ستاره شناسان در رصد خانه ای بود که شرف الدوله دیلمی ساخته بود

**ابو سعید احمد سنجری(340-415) :** (۱۰۲۴-۹۵۱م) ریاضی دان

**ابوبکر حسن بن خصیب :** در اواخر سده نهم میلادی ( سوم هجری ) بر آمد . ستاره شناس از نژاد ایرانی بود

**ابوبکر زکریای رازی** ( : مرگ در ۹۲۴-۹۲۳ م / ۳۱۲ - ۳۱۱ ه ) فیزیک دان ، شیمی دان و پزشک و مهندس و فیلسوف - کاشف الکل . پزشک نامدار و دانشمند ایرانی که در شهر ری در نزدیک تهران به دنیا آمد. در جوانی سفری به بغداد داشت که در آنجا علم کیمیا را آموخت و به واسطه آسیبی که به چشمانش وارد شد به فرا گرفتن علم طب پرداخت و در این علم آنچنان پیشرفت کرد که اداره بیمارستان بغداد را به او سپردند همچنین زمانی که به ری بازگشت از طرف منصور بن اسحق حاکم ری سرپرست بیمارستان ری شد.

برای معالجه نزد چشم پزشک رفت اما چشم پزشک برای درمان او پول زیادی طلب کرد و خطاب به رازی گفت: من پیش از تو کیمیا را یافته ام و آن همان پزشک است. وی در سال ۳۱۳ (ه.ق) در حلی که بعلت کار مداوم بینایی خود را از داده بود در شهر ری وفات یافت

**احمد بن داوود دینوری** ( 200 / 210 ) : تا 282 ه ۸۲۵ - ۸۱۵ تا ۸۹۵ م ) در دینور اصفهان بر آمد . ستاره شناس ، مورخ ، ریاضی دان ، گیاه شناس و لغت نویس

**ابو نصر محمد فارابی** ( 257/258 - 339/340 ) : ۵۱۵/۹۵۰ - ۷۱/۸۷۰ م ) زاده فاراب ترکستان - فیزیکدان، موسیقی شناس، فیلسوف ایرانی

**احمد بن سهل بلخی** ( 934 ) : م/۵۳۲۳ ه ) زاده شاستیان بلخ ، ریاضیدان و جغرافی دان

**ابوسهل فضل بن نوبخت** ( - مرگ در ۸۱۶-۸۱۵ م / ۲۰۱-۲۰۰ ه ) از خاندان نوبختی ستاره شناس و کتابدار هارون الرشید

**ابو نصر محمد بن عبدالله (کلو اذانی)** : ( از دودمان اردشیر بابک کلو اذانی ) تولدش پیش از سال سیصد هجری ) از جمله ریاضی دانان

**ابو حامد احمد بن محمد صاغانی** ( : مرگ در 380 ه ۹۹۰ م ) از مردم صاغان مرو ، ریاضیدان - ستاره شناس ، مخترع و سازنده اسطرلاب و دیگر ابزارهای نجومی

**ابو الرضا عباس بوزجانی** (329-387/388) (ه: ۹۹۷/۹۹۸-۹۴۰م) زاده بوزجان در حوالی نیشابور ، ریاضیدان، هندسه دان، مهندس، ستاره شناس و نظری پرداز در نجوم

**ابو منصور موفق** : سده چهارم هجری (شیمی دان و دانشمند و علم مواد

**شاهین :** یکی از بزرگ سرداران و سپهسالاران ایران در زمام پادشاهی خسرو پرویز ساسانی

**شیدرنگ :** پزشک و فیلسوف ایرانی در عهد ضحاک که پزشکی را یکی از مشاغل واجب الوجوب میدانسته

**قطب الدین شیرازی (1236-1311) :** (م-ریاضیدان، ستاره شناس، نور شناس، پزشک، فیلسوف ایرانی

**فارابی، ابو نصر) :** مرگ در ۳۳۹/۳۴۰ هجری یا ۹۵۰/۹۵۱م) دانشمند و فیلسوف ، در طبقه بندی علوم و در تبیین قوانین صوت و در تعریف دانش ها نقش عمده ای داشت

**فردوسی :** حکیم فرزانه ابوالقاسم حسن ابن اسحق . از وی به نام خداوندگار تاریخ و فرهنگ ایران شهر یاد میکنند . شاعر نامی ایران که ایران را پس از ۲۰۰ سال از دست زبان اعراب نجات داد و دوباره زبان پارسی را که از ریشه پهلوی و دری گرفته شده است را به کشور هدیه کرد .

که بدلیل سروده های جنجالی او علیه اعراب و نکوهش چنیدن باره آنان - مسلمانان بر جشدهش نماز نگذاشتند و وی را در گورستان مسلمان خاک نکردند ولی او در تاریخ جاوید ماند. **شاهنامه بزرگ فردوسی**

**فضل بن حاتم نیریزی) :** مرگ در ۹۲۲ م / ۳۱۰ ه ) ریاضی دان ، هندسه دان و ستاره شناس

**فخرالدین عراقی همدانی :** عارف و شاعر نامور قرن ۷ هجری ایران زمین

**فرخی سیستانی :** غزل گوی و قصیده سرای نامدار قرن ۵ هجری ایران زمین

**فروغی بسطامی :** شاعر - غزلسرا - استاد پارسی گوی - عارف و ریاضدان قرن ۱۲ هجری

**محمد بن احمد خرقی) :** مرگ در مرو در 1138/1139 م) ستاره شناس، جغرافی دان ایرانی که نظریه ای در باب چگونگی حرکت ستارگان نیز ارائه داده است

**محمد بن عمر بن فرخان طبری :** پسر شخص بالا در آغاز سده نهم میلادی ( سده سوم هجری ) بر آمد . ستاره شناس و مؤلف نجوم

**ماهانی - محمد بن عیسی) :** مرگ در ۸۷۴ تا ۸۸۴ میلادی / ۲۶۱ تا ۲۷۱ ه) اهل ماهان کرمان ، ریاضی دان و ستاره شناس و مهندس . معادله درجه سوم موسوم به معادله ماهانی از اوست

**المظفر):** سده ششم هجری) اهل توس، مخترع گونه ای از اسطرلاب خطی

**محمد بن لره:** اهل اصفهان بوده و در فهرست ابن ندیم در زمره مهندسان و محاسبان بشمار آورده شده است

مخزن الاسرار - منظومه لیلی و مجنون - هفت پیکر - و اسکندر نامه از دیگر شاهکار های او است. گنجه از شهرهای کوچک ایران بود و امروز متوسط از ایران جدا گشته است و هم اکنون آرامگاه او آنجا قرار دارد

**هاتف اصفهانی:** شاعر نامدار قرن ۱۲ هجری - استاد پارسی گوی ایران زمین

**یحیی بن ابی منصور):** مرگ در ۸۳۱ م (216 ه / ۵) از نژاد ایرانی که در بغداد بر آمد ستاره شناس و مؤلف زیج، نوه اش هارون بن علی هم ستاره شناس و مؤلف زیج بود

**یعقوب بن طاروق):** مرگ در ۷۹۶ م / ۱۸۰ ه (از نژاد ایرانی ستاره شناس

**یعقوب لیث:** یکی دیگر از قیام کنندگان بر علیه حکومت اعراب در ایران که گامهای اساسی در جهت بر اندازی تازیان در ایران برداشت وی نمونه دیگری از وطن پرستی

ایرانیان در برابر هجوم بیگانگان به کشور شان بود . او پسر لیث رویگر بود . بواسطه کفایت و جوانمردی و دلیری از رویگری و عیاری به امارت سیستان رسید .